
                

学年        クラス            名前                　               ☆

古語 現代語 古語 現代語

1 かかる このような 26 あはれ しみじみとした趣きがある

2 かく このように 27 をかし 風情がある

3 さ そう・そのように 28 あさまし おどろきあきれる

4 さる そんな・そのような 29 ののしる 大声で騒ぐ

5 ～なり ～である 30 あやし 不思議だ

6 ～けり ～た（過去）・～だなあ 31 ありがたし 珍しい

7 ～たり ～した、～ている 32 めでたし すばらしい

8 ～ぬ ～た（完了） 33 ふみ 手紙

9 ～む ～だろう・～しよう 34 としごろ 長いあいだ

10 ～ず ～ない 35 あからさまなり ほんのちょっと

11 未然形＋ば ～ならば 36 ゐる 座っている

12 已然形＋ば ～ので、～と 37 つゆ 全く～ない

13 おはす いらっしゃる 38 げに 本当に

14 給う ～なさる、お～になる 39 とく 早く

15 のたまふ おっしゃる 40 はた やはり

16 おほす おっしゃる 41 つとめて 早朝

17 奉る ～し申し上げる 42 つきづきし ふさわしい

18 承る うかがう（聞く） 43 さらなり いうまでもない

19 侍り ～です 44 いみじ とても

20 候ふ ～です 45 やうやう だんだん

21 やがて すぐに 46 心憂し つらい

22 うつくし かわいらしい 47 よろず いろいろな

23 けしき 様子 48 な～そ ～してはいけない

24 おどろく 目を覚ます 49 こそ～め （強調）

25 おとなし 大人びている 50 え～ず（打消し） ～できない

 古文 ５０問テスト①


